
25/3 
 

 

 

 
 

 

11. funkční období 

 

 25/3 
 

USNESENÍ 
 

Ústavně-právního výboru 

č. 16 ze dne 11. ledna 2017 
 



 

SENÁT 
PARLAMENTU ČESKÉ REPUBLIKY 

11. FUNKČNÍ OBDOBÍ 

ÚSTAVNĚ-PRÁVNÍ VÝBOR 

 

16. USNESENÍ 

ze 4. schůze, konané dne 11. ledna 2017 

 

k návrhu zákona, kterým se mění zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění 
pozdějších předpisů 

 
Senátní tisk č. 25 

 

 

Po úvodním slově Ing. Vladimíra Many, LL.M., náměstka ministra životního prostředí, který 
vystoupil jako zástupce navrhovatele, po zpravodajské zprávě, kterou přednesl senátor Jaroslav 
Větrovský, a po rozpravě 
 
 
VÝBOR 
 

I.  doporučuje 
Senátu Parlamentu ČR vrátit projednávaný návrh zákona Poslanecké sněmovně 
s pozměňovacími návrhy, které jsou uvedené v příloze; 

 
II. určuje   

zpravodajem výboru pro projednání této věci na schůzi Senátu senátora Jaroslava 
Větrovského; 

 
III. pověřuje 

předsedu výboru senátora Miroslava Antla, aby předložil toto usnesení předsedovi Senátu 
Parlamentu ČR. 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

                 Jaroslav Větrovský v.r.    
                    zpravodaj výboru 

 

    Miroslav Antl v.r. 
     předseda výboru     
 
                                               Emilie Třísková  v.r. 
                                               ověřovatel výboru 

 



Příloha k Usnesení č. 16 ze 4. schůze ÚPV ze dne 11.1. 2017 

Pozměňovací návrhy 
k návrhu zákona, kterým se mění zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, 

ve znění pozdějších předpisů 

                                               Senátní tisk č. 25 

 

1. V čl. I bodu 1 v § 15 odstavce 2 a 3 upravit takto:  

„(2) Účelem národních parků je především uchovat charakteristickou středoevropskou 
přírodu a krajinu s jejími rostlinnými a živočišnými společenstvy a přirozenými a 
přírodě blízkými ekosystémy včetně zajištění nerušeného průběhu přírodních dějů, 
návrat rostlinných či živočišných druhů, které v průběhu času z části, nebo zcela 
vymizely a zachování, nebo postupné zlepšování stavu ekosystémů, jejichž existence 
je podmíněna činností člověka.  
(3) Účelem národních parků je rovněž: 

a) zajištění a podpora udržitelného rozvoje územně samosprávných celků, na jejichž 
území se národní parky nacházejí,  

b) zachování, ochrana a údržba kulturně – historických cenných ploch  
a památek a 

c) využití území národních parků pro vzdělávání, turistiku a rekreaci, pokud to není 
v rozporu s účelem a dlouhodobým cílem, pro který byly národní parky vyhlášeny.“. 

 

2. V čl. I bodu 1 v § 16 odst. 1 písmenu h) za slovo „pozemků,“ doplnit slova  
„mimo opatření na zlepšení retenční schopnosti krajiny,“. 
 

3. V čl. I bodu 1 v § 16 odst. 1 písmenu k) za slovo „pyrotechniku“ vložit slova „se 
zvukovými efekty,“. 

 

4. V čl. I bodu 1 v § 16 odst. 2 písmenu f) za slovo „zahrady“ vložit slova   
„a lesní školky biocidy,“. 

 

5. V čl. I bodu 1 v § 16 odst. 2 vypustit písmeno h). 

Dosavadní písmena i) až t) se označit jako písmena h) až s).  



 

6. V čl. I bodu 1 v § 17 odstavci 1 za slova „jsou území“ vložit slova „v zóně přírodní a v 
zóně přírodě blízké“. 

 

7. V čl. I bodu 1 v § 17 odstavci 2 na konec doplnit větu, která zní: 

„Vyhrazené cesty nebo trasy lze zrušit pouze v případě, že v důsledku přechozího 
využívání došlo k významným negativním dopadům na předměty nebo cíle ochrany 
národního parku, neexistuje jiné uspokojivé řešení a nedojde k ohrožení účelu vyhlášení 
národního parku podle § 15 odst. 3.“ 

 

8. V čl. I bodu 1 v § 17 odstavci 3 slova „opatřením obecné povahy“ nahradit slovem 
„vyhláškou“. 

  

9. V čl. I bodu 1 v § 18 odst. 1 písmenu a) za slovo „průběh“ vložit slovo „přirozených“.  

 

10.  V čl. I bodu 1 v § 18 odst. 1 písmenu c) slova „nebo obnovy přírodě blízkých 
ekosystémů“ vypustit.   

 

11.  V čl. I bodu 1 v § 18 odst. 1 písmeno d), včetně poznámky pod čarou č. 54 upravit 
takto: 

„d) zóna kulturní krajiny je tvořena zastavěným územím a zastavitelnými plochami 
obcí a vymezí se i na plochách, kde převažují člověkem pozměněné ekosystémy 
určené k trvalému využívání člověkem s cílem zajištění udržitelného rozvoje 
dotčených územně samosprávných celků anebo jiného veřejného zájmu54). 
------------------------- 

         54) § 2 odst. 2 zák. č. 128/2000Sb., zákona o obcích“.  

 

 

 

12. V čl. I bodu 1 v § 18 odstavci 2 na konec doplnit větu, která zní: 

„Plochy, které nesplňují charakteristiku pro zařazení do zóny podle věty první, mohou 
tvořit nejvýše 10% z celkové výměry této zóny. Tvoří-li zónu ochrany přírody více 



částí, mohou tyto plochy tvořit nejvýše 10% z výměry části zóny, do které byly 
zařazeny.“ 

 

13. V čl. I bodu 1 v § 18 odstavci 3 slova „celistvosti plochy segmentu zóny; tato území 
mohou tvořit maximálně jednu desetinu plochy segmentu zóny“ nahradit slovy 
„celistvosti plochy zóny“. 

 

14. V čl. I bodu 1 v § 18 odstavci 3 na konec doplnit větu, která zní: 

„Plochy, které nesplňují charakteristiku pro zařazení do zóny podle věty první, mohou 
tvořit nejvýše 10% z celkové výměry této zóny. Tvoří-li zónu ochrany přírody více 
částí, mohou tyto plochy tvořit nejvýše 10% z výměry části zóny, do které byly 
zařazeny.“. 

 

15. V čl. I bodu 1 v § 18 odstavci 5 slova „ , včetně území podle odstavce 3,  
a jejich charakteristiku“ nahradit slovy „a jejich popis“, a za slova „ podmínek a“ vložit 
slovo „popis“. 

   

16. V čl. I bodu 1 v § 18 odstavci 5 na konec doplnit větu, která zní:  

„Podkladem pro vymezení nebo změny vymezení zón je zhodnocení plnění účelu a cílů 
jejich vymezení a návrh jejich změn, které jsou zpravidla součástí zásad péče o národní 
park.“. 

 

17. V čl. I bodu 1 v§ 18 odstavec 6 vypustit.  

Dosavadní odstavec 7 označit jako odstavec 6.  

 

18. V čl. I bodu 1 v § 18 odstavci 6 (původní odstavec 7) slova „zastavěná území obcí a 
zastavitelné plochy obcí“ nahradit slovy „zónu kulturní krajiny“. 

 

19. V čl. I bodu v § 18a odstavci 1 za slova „této zóny“ doplnit slova „s výjimkou 
následujících opatření:“, a slova „Výjimečně lze provádět i jiná opatření, je-li to 
nezbytné z důvodu ochrany životů a zdraví osob, ochrany majetku nebo ochrany 
přírody, a to:“ vypustit. 



 

20. V čl. I bodu 1 v § 18a odst. 1 písmenu b) za slovem „ochraně“ vypustit  slova „ ; 
preventivní opatření lze provádět po předchozím projednání s orgánem ochrany přírody 
a při zohlednění cílů ochrany národního parku“.  

 

21. V čl. I bodu 1 v § 18a odst. 1 písmenu d) slovo „spárkaté“ vypustit. 

 

22. V čl. I bodu 1 v § 18a odst. 1 písmeno f) upravit takto: 

      „f) údržba a opravy cestní sítě,“.  

 

23. V čl. I bodu 1 v § 18a odst. 1 písmenu i) slovo „údržba“ nahradit slovy  

„značení a údržba“ a za slovo „turistických“ vložit slovo „ , běžkařských“. 

 

24. V čl. I bodu 1 v § 18a odstavci 3 za slovo „pouze“ vložit slova „opatření uvedená 
v odstavcích 1 a 2 a“ a slova „s výjimkou opatření uvedených v odstavcích 1 a 
2,“ vypustit. 

 

25. V čl. I bodu 1 v § 18a odstavci 4 slova „neohrožují předmět ochrany národního parku a 
naplňování cílů ochrany národního parku“ nahradit slovy „nejsou v rozporu s účelem 
národních parků podle § 15 odst. 2 a 3“. 

 

26. V čl. I bodu 1 v § 20 odstavci 1 za slova „do zón ochrany přírody“ vložit slova „ , 
způsobu péče o přírodu a krajinu“, a slova „jako iniciativní a konzultační orgán pro 
záležitosti příslušného národního parku“ vypustit. 

 

27.  V čl. I bodu 1 v § 20 odstavci 3 slova „s radou“ nahradit slovy „se zástupci obcí a 
krajů zastoupených v radě “.  

 

 



 

28. V čl. I bodu 1 v § 20 odstavec 4 upravit takto:  

„(4) Nedojde-li k dohodě podle odstavce 3, předloží rada prostřednictvím orgánu 
ochrany přírody neprodleně námitky obcí a krajů se svým stanoviskem Ministerstvu 
životního prostředí, které o nich rozhodne ve správním řízení.  
O výsledku řízení informuje Ministerstvo životního prostředí radu a uvede návrh do 
souladu s námitkami, kterým bylo vyhověno.“. 

 

29. V čl. I bodu 1 v § 22a odstavci 3 první větu upravit takto:  

„V lesích zařazených do zóny přírodní se neumisťují těžby a nenavrhují výchovná a 
pěstební opatření v lesních hospodářských plánech podle jiného právního předpisu.“. 

 

30. V čl. I bodu 1 v § 23 odstavci 1 za slovo „parků“ vložit slova  „ , s výjimkou zóny 
kulturní krajiny,“. 

 

31.  V čl. I bodu 11 v § 43 odstavci 3 text „§ 17 odst. 2,“ vypustit. 

  

32.  Do čl. I za bod 13 vložit nový bod 14, který zní: 

„14. V § 58 odstavci 2 větě první se za slovo „rozhodnutí“ vkládají slova „nebo opatření 
obecné povahy“ a ve větě šesté se za slovo „rozhodnutí“ vkládají slova „ , opatření obecné 
povahy“.“. 

Následující dosavadní body odpovídajícím způsobem přečíslovat. 

 

33. V čl. I bodu 15 (původní bod 14) v § 61 odstavci 1 první větě slova „zastavěná území 
obcí“ nahradit slovy „zónu kulturní krajiny“. 

 

34. V čl. II bodu 4 slovo „stanovená“ nahradit slovy „a III. zóny ochrany přírody 
v Národním parku Šumava, vymezené“. 


	ÚPV 25-3
	16-4-11-ÚPV-11.01.2017 -o ochraně přírody-Šumava
	k návrhu zákona, kterým se mění zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů
	„(2) Účelem národních parků je především uchovat charakteristickou středoevropskou přírodu a krajinu s jejími rostlinnými a živočišnými společenstvy a přirozenými a přírodě blízkými ekosystémy včetně zajištění nerušeného průběhu přírodních dějů, návra...
	(3) Účelem národních parků je rovněž:
	a) zajištění a podpora udržitelného rozvoje územně samosprávných celků, na jejichž území se národní parky nacházejí,
	b) zachování, ochrana a údržba kulturně – historických cenných ploch  a památek a
	c) využití území národních parků pro vzdělávání, turistiku a rekreaci, pokud to není v rozporu s účelem a dlouhodobým cílem, pro který byly národní parky vyhlášeny.“.
	„d) zóna kulturní krajiny je tvořena zastavěným územím a zastavitelnými plochami obcí a vymezí se i na plochách, kde převažují člověkem pozměněné ekosystémy určené k trvalému využívání člověkem s cílem zajištění udržitelného rozvoje dotčených územně s...
	-------------------------




		2017-01-12T13:51:24+0100
	Jan Knotek




